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Sommeren er forbi nu & den nær-
mest fløj afsted
Sådan skrev  CV Jørgensen i en af 
sine sangtekster.

   Sommeren er nu ikke helt forbi, vi 
har jo heldigvis en sommermåned 
mere, men for mange er sommerfe-
rien slut, og mange ville nok mene 
at ferien  nærmest fløj afsted.  (Sko-
leeleverne har dog lidt tilbage før de 
starter op.)
   Når vi ser tilbage på ferien er der 
stor forskel på hvor vi har været 
henne. Det skyldes både ønsket om 
at komme på langfart eller nogen 

vil hellere blive i Danmark, men det 
skyldes også økonomisk formåen.
   Hvad der er ferie for den enkelte er 
jo meget individuelt. Nogen tyr til de 
svenske skove, på vandretur på møn, 
andre vil hellere til de Canadiske 
skove og vandre eller gå Caminoen i 
Spanien.

   Mange der er rejst ud i år har været 
plaget af det foranderlige vejr der har 
været rundt om på kloden, mens de 
der er blevet i Danmark har fået en 
våd sommer, men alligevel en god 
sommer hvis påklædningen har været 
til det. Som et gammelt ordsprog 
siger: ”Det er ikke vejret der er noget 
galt med, men påklædningen”.
   Jeg håber trods alt alle har haft no-
get ud af sommerferien – bare det at 
slappe af, alene, sammen med venner 
eller med familien væk fra dagligda-
gen har stor værdi.

   Redaktionen er også tilbage fra fe-
rie og har brugt lidt af sommeren på 
at gøre en ny avissæson klar til dig. 
Vi glæder os til også i det kommende 

år at præsentere dig for alle de nyhe-
der der er i vores dejlige område.
En af de helt store nyheder er åbnin-
gen af Classic Car House. Her kan du 
glæde dig til et helt nyt oplevelses-
univers  lige  midt i vores område.
Du kan også glæde dig til vores 
lokale musikfestival som foregår på 
Frederiksdal Slot, Motionsløbet Vi-
rumløbet, Åbne døres kunstudstilling 
i Nordre Mølle og meget mere.
Vi bringe omtale af det hele i avisen 
og vil naturligvis følge op på det i de 
kommende numre.
   I august måned holder Virum-Sor-
genfri Avis fødselsdag – fem år er 
det blevet til. Det vil vi fejre i starten 
af september måned, men det vil vi 
naturligvis skrive meget mere om i 
næste nummer.

Forbi
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40 km ved Virums Skoler
Nye hastighedszoner ved Virum Skole og ved Fyrrevang/Lindevangen

Lyngby-Taarbæk KommuneI løbet 
af sommeren etablerer 40 km/t 
hastighedszoner i to områder, et om-
kring Virum Skole og et i kvarteret 
ved Fyrrevang/Lindevangen.

   Lyngby-Taarbæk kommune er med 
i forsøgsordningen om etablering 
af 40 km/t-zoner. Forsøget omfatter 
mulighed for at nedsætte den gæl-
dende hastighed til 40 km/t i områder 
eller på strækninger, der ikke har 
væsentlig betydning for den generel-
le trafikafvikling.

   I første omgang har Teknikudvalget 
besluttet at etablere 40 km/t zoner i 
to områder, et omkring Virum Skole 
og et i kvarteret ved Fyrrevang/Lin-
devangen.

   Hastighedszonerne vil blive etable-
ret i juli 2023.

   Richard Sandbæk, Formand for 
Teknikudvalget siger:

”  Kommunen har fået ny Trafik-
sikkerhedsplan 2023 – 2027, hvis 
overordnet mål er, at det skal være 
sikkert og trygt for alle af færdes i 
trafikken. Der er dog mange borgere 
der oplever, at der bliver kørt for 
stærkt på deres lokalveje. Derfor er 
en af indsatserne i Trafiksikkerheds-
planen at etablere 40 km hastigheds-
zoner i lokalområder for at gøre det 
mere trygt at færdes langs vejene og 
sikkert at krydse dem.  Jeg glad for, 
at vi får realiseret de 2 første zoner 
nu, og vi vil arbejde for, at der kom-
mer flere til”.

I områderne vil der blive opsat zone-
tavler med lokal hastighedsbegræns-
ning på 40 km/t ved alle veje, som 
fører ind i området.

   Cecilie Lindahl, næstformand i 
Teknikudvalget fortsætter: ”Vi ser 
meget frem til erfaringerne med 
begrænsninger af hastigheden til 
gavn for sikkerheden og trygheden 
på vores veje. Jeg er glad for, at der 
er planlagt flere hastighedsbegræns-
ninger andre steder i kommunen, og 
vi skal som del af forsøgsordningen 
sende erfaringer med processen til 
Vejdirektoratet, herunder en opsum-
mering af de henvendelser og reakti-
oner, som er kommet til kommunen 
efter ændringerne. Borgerne i områ-
derne opfordres til at fremsende deres 
oplevelser i forsøgsperioden.”

   Der er ikke krav om, at der skal 
anlægges fartdæmpende foranstalt-

ninger, men kommunen har valgt 
at etablere bump, hvor det vurderes 
nødvendigt for at skabe mere tryg-
hed.

   Antallet af fartdæmpere i områ-
det er bestemt ud fra eksisterende 
fartdæmpere og hastighedsmålinger. 
Hastighedsmålinger i områderne 
viser, at der bliver kørt efter forhol-
dene. Gennemsnitshastigheden ligger 
på de fleste lokalveje under 30 km/t, 
og det er kun på en delstrækning af 
Skolebakken og Holmeparken, hvor 
der er målt, at 15% af bilisterne kører 
mere end 40 km/t. Derfor bliver der 
etableret fartdæmpende foranstaltnin-
ger på disse veje.

   Zonetavler forventes opsat i peri-
oden uge 27-29 (3.-21. juli 2023). 
Anlæg af bump forventes udført i 
august 2023. Selvom bumpene ikke 
er anlagt vil hastighedszonen være 
gældende, når zonetavlerne er opsat.

Pressemeddelelse - Lyngby Taarbæk Kommune

Nye hastighedszoner ved de lokale skoler, her det nyopsatte skilt på Parcelvej ved Virum Skole
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Hald’s Saloner er nu både i Lyngby/Virum  og Holte
Vi har talt med Birgit hald om hendes nye tiltag
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Birgit Hald, der ejer Hald’s Saloner 
i Lyngby,  starter nu sin 9. sæson på 
Frilandsmuseets Restaurant, og Birgit 
er en kvinde med fart på, for i august 
måned åbner hun også en afdeling 
i Holte med Kaffesaloner, og i den 
forbindelse har jeg haft et interview 
med den travle dame. 

   På din hjemmeside www.bir-
githald.com meddelte du ved års-
skiftet, at du ville sætte salonerne på 
pause i en periode, hvordan kan det 
være?

   Hald’s Saloner er et privat initiativ 
der arbejder non profit, og altså ikke 
modtager nogen form for tilskud. Det 
betyder, at udgift og indtægt gerne 
skal gå i nul. Sker det ikke fordi 
deltagerantallet har været faldende, 
så skal jeg have penge med hjemme-
fra, og når det beløb bliver for stort 
– for tit, ja så er det, jeg må tage en 
tænkepause. 

   Tænkepausen blev dog kort fordi 
jeg fik en mulighed for at tilbyde 
eftermiddagssaloner også, og så fik 
jeg en masse nye ideer.
BIRGIT HALDs Saloner kommer 
til Holte og tilbyder Kaffesaloner 
med foredrag, musik, workshops og 
meget mere i eftermiddagstimerne. 
Salonerne bliver afholdt i Holte Hal-
len, Hal 2, 1. sal i nogle spændende 

lokaliteter. 
   Jeg starter i Holte med en introduk-
tionseftermiddag hvor jeg vil fortælle 
om Salonerne, deres tilblivelse, deres 
udvikling og om de mange fantasti-
ske tilbud og oplevelser, man kan 
få, både i Kaffesalonerne (kl. 14.00 
- 16.30) i Holte og Aftensalonerne 
(17.30 - 20.00) i Kgs. Lyngby.
På introduktionsdagen kan du få in-
formation om de forskellige saloner, 
tage en folder, tilmelde dig nyheds-
brevet og få en snak med Birgit 
og Mogens samt benytte dig af det 
særlige introduktionstilbud til den 
første Kaffesalon i Holte mandag den 
28. august 2023 kl. 14.00 - 16.30 i 
selskab med den sprudlende nonne.
SALON: “Kyskhed, fattigdom og 
lydighed i 2023” v/Søster Anna Miri-
am Kaschner, priorinde, gen.sekr. for 
nordisk-katolsk bispekonference. 

   Salonerne koster jo penge, så 
hvordan skiller du dig ud i forhold 
til alle de mange gratis tilbud på 
lignende kulturelle arrangementer i 
kommunen?

   Mine arrangementer er skabt på 
baggrund af ordet Salon, der betyder 
”stedet hvor man mødes om littera-
tur, kunst, musik og politik”. Stedet 
er også centrum for livlige samtaler, 
fællesskab og nydelsen af et dejligt 
måltid mad i aftensalonerne. Kaffe-
salonerne om eftermiddagen byder 
naturligvis på kaffe og lækker kage, 
og ved alle salonerne er der et lille 

lotteri med fine præmier. 
Salonerne på Frilandsmuseets Re-
staurant i Lyngby prøver jeg at give 
et lille touch af franske saloner, hvor 
jeg som vært byder gæsterne velkom-
men i historiske omgivelser med en 
fransk restauratør og meget ofte også 
fransk mad. 

   Når man ser på din hjemmeside 
eller læser dine nyhedsbreve, så 
tilbyder du jo en meget brev vifte af 
tilbud både inden for foredrag og 
musik. Hvor får du ideerne og inspi-
rationen fra?

   Jeg laver virkelig meget research, 
og henter ideerne fra rigtig mange 
steder som aviser, fagskrifter, TV, bø-
ger, anmeldelser, og jeg deltager selv 
i en masse arrangementer og får ideer    

” 
Mine arrangementer er 
skabt på baggrund af 
ordet Salon, der bety-
der ”stedet hvor man 
mødes om litteratur, 
kunst, musik og poli-
tik”.

Birgit Hald

til nye vinkler på aktuelle emner. Nu 
er jeg så heldig at Hald’s Saloner er 
blevet et kendt brand, så jeg får også 
mange henvendelser fra personer, 
der gerne vil lave et arrangement i 
Salonen, og endelig er der mange af 
mine gæster, der fortæller mig om 
spændende oplevelser, de har haft, 
som de synes, jeg skal introducere i 
min salon.

Birgit Hald

Halds ”kaffesalon” ligger på 1. sal i Holte-
hallen
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Hvad er din tanke, når du sammen-
sætter programmet for sæsonen?

   Min målgruppe er størst blandt 
aldersgruppen 60+, men jeg forsøger 
også at tilbyde emner, der kan have 
interesse for yngre personer, og det 
er vigtigt for mig, at der er tilbud til 
både kvinder og mænd. Mine saloner 
afspejler en gæsteliste af enlige, par,   
venindegrupper, firma arrangemen-
ter, herregrupper, foreninger m.m. 
Jeg er også meget opmærksom på, 
at der ind imellem skal være tilbud 
om emner, som giver små saloner, 
lige som meget populære emner, der 
fylder salonen til max skal være en 
mulighed.
   Når jeg ”blander kortene” for en 
sæson skal der være: Litteratur, sund-
hed, musik, historie, der skal være 
noget sjovt og noget alvorligt, og 
vigtigst af alt – det skal være tilbud 
særligt egnet for ideen bag Hald’s 

Saloner. 
Som tidligere nævnt, så koster dine 
saloner jo penge. Hvad går over-
skuddet til?

   Hvilket overskud? Hald’s Saloner 
er et non profit foretagende, og det 

betyder, at de ydelser jeg tilbyder 
gæsterne i form af leje, mad, fore-
dragsholdere, lotteri, markedsføring 
m.m., som jeg skal betale for, det 
afspejler sig i billettens pris. Hald’s 
Saloner er et tilbud til alle, der gerne 
vil fællesskabet i stedet for at være 
ensom, og vores slogan er: Kend-
skab giver venskab. Det betyder så 
meget for mig at kunne gøre en for-
skel, - også selv om det koster noget 
i ny og næ.

   Hvordan ser fremtiden ud for 
Hald’s Saloner?

   Lys håber jeg, for jeg er overbevist 
om at Hald’s Saloner har sin beret-
tigelse i den niche, de er skabt, med 
hygge, fællesskab og tid til ro og ef-
tertanke. Så længe jeg har lokalerne 
at være i, så længe har I Salonerne at 
mødes i. 
På gensyn i Hald’s Salon  

Nu er halds saloner også kaffesaloner

”Det grå område?”
Biodiversitet versus ”kæmpekasser”
Tekst og foto: Ole Fendt

   I Virum og Sorgenfri er der de 
senere år gjort flere tiltag til fremme 
af biodiversiteten. Der er sået for-
skellige blomsterarter for at tiltrække 
blandt andre bier og sommerfugle. 
Det er nødvendigt, for der er stor 
tilbagegang i antallet af insekter og 
tendensen fortsætter desværre. In-
sekter er en vigtig del af fødekæden 

for fugle og andre dyr, men også for 
bestøvning af planter og nedbrydning 
af dødt materiale.
   Som modtræk bliver der revet man-
ge ældre huse ned og hele haver bli-
ver ryddet for gamle træer og planter 
som udover at tiltrække insekter også 
opsuger Co2 fra luften. Der bliver i 
stedet bygget ”kæmpekasser” med 
store garager, der ofte fylder store 
dele af grunden. Det resterende areal 
bliver tit ”tilplantet” med fliser, lidt 
rullegræs og store træterrasser med et 
par planter i krukker. Det er desværre 
ikke kun ved nybyggerier tendensen 

ses, mange andre steder i området 
bliver hele haver ryddet og erstattet 
med ”gråt” og en smule grønt. Ifølge 
rapporter fra blandt andre EU og 
Biodiversitetsrådet ligger Danmark i 
den tunge ende i Europa hvad angår 
biodiversitet.
   Med de store klimaforandringer vi 
gennemgår kunne det være en god 
idé, at man tænker sig lidt bedre om 
i fremtiden. Eller er det nødvendigt 
med en ændret lovgivning? Hvor 
skal de stigende regnmængder flyde 
hen? Ind til naboen med den frodige 
have måske? ”Det grå område”. Nej 
tak! 

Degnebakken i fuldt flor

Det blomstrer i Kollelev Mose

Endnu en ”kæmpekasse” på vej
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie  

Og turen går til Frederiksdal i som-
mervejret.

   Selv om VirumSorgenfriAvisen nu 
slutter ferien, så fortsætter den i det 
danske sommerland nogle uger end-
nu og Frederiksdal med Den gamle 
Have, Lundqvist med Bådudlejning, 
Baadfarten, Frederiksdal Slot med 
Chamber Folk Festival og Fribadet 
trækker stadigvæk mange mennesker 
til sig. Sommeren varer lidt endnu 
selvom vejret ikke har været med os 
her på det sidste

Her lidt historie om møllen:
   Lyngby-Taarbæk kommune var 
tidligere kendt som ”tekstil by” med 
en produktion langs Mølleåen, hvor 
vandet gav energien. Vandet blev 
også brugt under fremstillingen, og 
på områder langs åens bred  blev 
stoffet lagt ud for at  ”blege” i solen. I 

Maleri af H. G. F. Holm.1838. Vi ser bl. a. 
møllehusene med vandhjulet i mellem

Frederiksdals Mølle var i starten af 
1800-tallet en valkemølle, hvor man 
ved hjælp af en træhammer  og sæbe 
”valkede” tøjet, bankede det, så det 
ikke krøb. Møllen var også kornmøl-

Frederiksdal Mølle. 1851

Bleghuset på Søbakken. Oliemaleri. Ukendt 
maler. Ca. 1930. Privat samling

I 1840 var møllen  ejet af grev Johan 
Sigismund Schulin (1808-1880) på 
Frederiksdal Slot, der udlejede den 
til Julius August Glæsel (1813-1874), 
hvis far var indvandret fra Sachsen 
i 1803 og ud af en slægt, der kendte 
tekstilbranchen. J.A. Glæsel ud-
byggede møllen nærmest til en lille 
klædefabrik med farveri, tørrehus, 
uldspinderi og beboelse. Glæsel var 
medlem af  sammenslutningen af 
mølleejere langs Mølleåen og han 
fandt sig en hustru Louise Henriette 
(1831-1915),  datter på Nymølle og 
Ørholm, der er var ejet af H.L. Dan-
chell (1802-1871). 
   De giftede sig i 1852. Den velha-
vende svigerfar H.L. Danchell byg-
gede en bolig  og fabrik på Nymølle, 
hvor på Glæsel opgav Frederiksdal 
Mølle, men forsatte sit virke på 
Nymølle, hvor det hele brændte, kort 
tid efter ægteskabet indgåelse, i 1854. 
Alt blev gennemopført, men Glæsel 
stoppede sit virke inden for tekstil-
industrien. Han flyttede til Jylland, 
hvor han blev sekretær ved De jyske 
Jernbaner i Aarhus.

Akvarel af Jackob Guterman. 1995. Privat 
samling

Frederiksdals Mølle lå oprindeligt 
ved Hjortholm Borg og voldsted med 
navnet Hjortholm Mølle, en korn-
mølle, men blev i 1668 omdøbt til 
Frederiksdal Mølle af Frederik III og 
flyttet til dens nuværende plads. Hele 
området døbt Frederiksdal.
   Fra 1649 var møllen ejet af kon-
gelig rentemester Henrik Mül-
ler,(1609-1692), som fik kongens 
tilladelse til at udvide møllen med en 
kobbermølle med tilhørende boliger 
for arbejderne, bryggeri og kro. Der 
opstod et helt lille industrisamfund 
omkring møllen, der fik stor betyd-
ning for landet på grund af leveran-
cerne af kobbervarer.
   I 1668 overtog Frederik III (1609-
1670) området og ”Det lange Va-
aningshus paa Bakken”. Omridset af 
det gamle slot ses markeret i plænen 
ved den ”Den gamle Have”.  Møllen 
gik ikke godt, så forskellige ejere og 
forpagtere måtte give op. I 1875 blev 
Frederiksdal Mølle overtaget af Sta-
ten for at blive en del af et kommen-
de fæstningsværk. Et stemmeværk/
sluse blev bygget og Mølleåen rettet 
ud til en kanal, 1886-1888, fæst-
ningskanalen i Lyngby, hvor vandet 
fra Furesø skulle ledes ind over de 
lave områder, som Ermelunden nord 
for København. Bygningen henover 
Mølleåen med vandhjulet blev revet 
ned.
   Stemmeværket/slusen i Frede-
riksdal er stadig i brug og sikrer en 
forskel på to meter mellem Fure-
søen og Lyngby-Bagsværd søers 
vandoverflader. De rester af møllen, 
der er tilbage i dag, er ”Møllehuset” 
og ”Det høje Hus/Strømhuset”, der 
siden 1875 har været ejet af ”Fuur-
sø-Møllestrøms Interessent-skab”.
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Hvad der er tilbage:

Postkort. Håndkoloreret. Ca. 1905. Privat 
samling

Frederiksdal med Møllehuset og 
Strømhuset/Det høje Hus, hvor 
familien Lundqvist med bådudlej-
ningen har boet i generationer. Olie 
på lærred. Axel Melskens. Ca. 1940. 
Privat samling

Så er der snart fest i skoven
Frederiksdal Chamber Folk Festival afholdes 11. og 12. august

Et anderledes musikalsk koncept er 
ved at tage form på Frederiksdal Slot, 
hvor tre gæve musikalske iværksæt-
tere har stablet en festival på benene. 
En festival, som samler to musikal-
ske genrer, som historisk har repræ-
senteret diametralt modsatrettede 
samfundslag. 
    Festival med folkemusik i centrum 
har siden 2020 været en del af Frede-
riksdal Slot, og i 2021 fik folkemu-
sikken følgeskab af kammermusik. I 
år bliver arrangementet endnu større, 
når festivalen udvides til at vare to 
dage, hvor alt fra polkaer til Beetho-
ven på plakaten. 
    Festivalen er relativt lille med 600 
billetter til salg, så musikoplevelser-

ne føles meget autentiske og intime. 
Samtidig bliver oplevelsen eventyr-
lig, da festivalpladsen er placeret i en 
lille skov ved Frederiksdal Slot, med 
koncerter blandt løvtræerne, samt 
enkelte koncerter i slottets historiske 

og unikke havesal. Festivalen kærer 
sig om æstetik og sanselighed, samt 
inklusion og fællesskab og har i 
denne ånd lysinstallationer i skoven, 
lokale råvarer og fællesspisning af 
et syrisk folkekøkken ved langborde 
under trækronerne. 
    Er det en vovet idé at kombinere 
folkemusik og kammermusik, eller 
har vi spottet en musikalsk trend 
under opsejling? Det vil vise sig, når 
billetsalget åbner den 1. Maj. Vi tror 
selv meget på idéen, og helt syn-
kront med festivals tilblivelsen har 
DR2 søsat et nyt radioprogram “Ses-
sions”, som også forsøger at forene 
folkemusikken med klassisk musik. 

Musik på juletræspladsen. Fra festivallen i 
2021. Foto: Hans-Jørgen Bundgaard
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Hald saloner i Lyngby & Holte
  HALDs Saloner vil gerne starte 9. 
sæson med en introduktionsaften, 
hvor Birgit Hald fortæller lidt om 
Salonerne, deres tilblivelse, deres 
udvikling og om de mange fantasti-

ske tilbud og oplevelser, man kan 
få, både i Kaffesalonerne (kl. 14.00 
- 16.30) i Holte og Aftensalonerne 
(17.30 - 20.00) i Kgs. Lyngby.
Birgit Hald byder på en velkomst-

drink, og Frilandsmuseets Restaurant 
tilbyder Skipperlabskovs til en sær-
pris på 75,00 kr. (kan tilkøbes).
   På introduktionsdagen kan du 
få information om de forskellige 
saloner, tage en folder, tilmelde dig 
nyhedsbrevet og få en snak med 
Birgit og Mogens samt benytte dig 
af det særlige introduktionstilbud 
til den første Aftensalon i efteråret 
onsdag den 30. august 2023 kl. 17.30 
- 20.00. 
   SALON: “GIGT - Forskning 
og behandling” v/Mikkel Øster-
gaard, professor i reumatologi.                          
Læs mere på www.birgithald.com.

Frilandsmuseets Restaurant lægger traditio-
nen tro lokaler til Halds saloner.
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3 lokale medaljevindere ved EM
Af Morten Hasselbalch

   EM i bordtennis blev i slutningen 
af juni afviklet i Sandefjord i Norge. 
Virum/Sorgenfri Bordtennisklubstil-
lede op med Henrik Vendelbo i 50 
års-kategorien og Niels Ramberg og 
Niels Poulsen i 75 års-kategorien. Og 
igen kom klubbens spillere hjem med 
medaljer.
   Henrik Vendelbo tabte ganske vidst 
i 3. runde i single til den tidligere 
klubkammerat Istvan Moldovan 
fraNorge, men i double gik det 
bedre. Her vandt Vendelbo guld 
sammen med Thierry Miller. Den 
dansk-schweiziske konstellation hav-
de 3 gange tidligere stået i kvartfina-
ler ved EM og VM, men denne gang 
skulle det være. Det blev til 7 sikre 
sejre før finalen mod Moldovan fra 
Norge og Johan Eriksson fraSverige, 
der dog kom foran med 2-1 i sæt. 
Men med to gange 11-4 i 4. og 5. sæt 

blev det til sejr forVirum/Sorgenfris 
Henrik Vendelbo.

      
Dermed blev det til en guld-, en sølv- 
og to bronzemedaljer til Virum/Sor-
genfris bordtennisspillere ved2023 
udgaven af europamesterskaberne. I 
2024 foregår VM i Rom, hvor en del 
af klubbens spillereogså forventes at 

I 75 års kategorien var både Niels 
Ramberg og Niels Poulsen i semi-
finalerne i single. Begge led dogne-
derlag til Wilfried Lieck fra Tysk-
land. Niels Poulen i semifinalen og 
Niels Ramberg i finalen (9-11 i 5.og 
afgørende sæt). I double spillede 
Poulsen og Ramberg sammen og 
måtte efter sætføring på 2-0 sesig 
besejret i semifinalen mod et tysk 
par.

Legenderne Niels Ramberg og Niels Poulsen 
med endnu en medalje.  

Sankt Hans Aften i Furesøparken
Skal du være med?

   Traditionen tro var der godt fyldt 
op i Furesøparken den 23. juni hvor 
der var sankt hans bål.
   Rigtig mange havde en hyggelig af-
ten med picnic i det grønne og klovn 
og hoppepude for de mindste. 
 
   Men hvad skal der egentlig foregå 
sådan en aften - mange var f.eks. 
glade for hoppeborgen indtil vi måtte 
lukke den ned og klovnen Joey var 
sjov for de mindste, og hvad med 
boderne - bat udvalget godt nok.? 
Vi har haft flere henvendelser om-
kring hoppeborgen, med hensyn til 
sikkerheden og den ønsker vi natur-
ligvis skal være i orden. 
   Du kan få indflydelse på arrange-
mentet og være med til at afvikle 
det, hvis du blot henvender dig til 
Virum-Sorgenfri Handels- og Bor-
gerforening på mail post@virumby.
dk.så vil vi afholde et møde for alle 
interesserede så kan du få indflydelse 
på arrangementet til næste år. 

Skal vi også have hoppeborg og klovneun 
derholdning mæste åpr til Sankt Hans - du 
kan være med til at bestemme det. 
Kontakt udvalget på post@virumby.dk

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard
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Lyngby seniorkor søger medlemmer

   Lyngby Seniorkor er en aktivitet under FOF og vi star-
ter den nye sæson mandag den 28. august. Det 4-stem-
mige kor øver på Kulturstedet Lindegaarden, Peter 
Lunds Vej 8, Lyngby fra kl 11:30 til 13:50.
   Koret ledes af Anna Rvantsova og pianisten er Rune 
Solvang. Repertoiret består af større korværker,klassiske 
danske sange og sange på engelsk, tysk og latin.
”Det er godt for krop og sind at synge”, så kom og vær 
med i vores fællesskab.
   Vil du vide mere så kontakt formand
Annelise Steengaard, tel 22794064 eller på mail anneli-
se4588@gmail.com

Af Annelise Stengaard

Foredrag og rundvisning på Lyngby Fort
Foreningen Fitness60+ indbyder til historisk foredrag og rundvisning på Lyngby Fort

   Kom og brug et par hyggelige timer 
på at høre om en af de mest drama-
tiske perioder i Danmarks politiske 
historie.
   Arrangement består af to identiske 
foredrag om tilblivelsen af Køben-
havns Nyere Befæstning med efter-
følgende rundvisning i og omkring 
Lyngby Fort, der normalt er lukket 
for publikum.  
   Foredrag og rundvisning varer ca. 
halvanden time.
   Turene afsluttes med lidt at drikke 
og snacks, hvor der vil være mulig-
hed for spørgsmål og for almindeligt 
fællesskab. 

Arrangementet gennemføres uanset 
vejret.
Deltagelse er gratis.
Arrangementet afholdes onsdag den 
23. august kl. 10.30 og 15.30. 
Du tilmelder dig ved at skrive en 

mail til bune.michael@gmail.com 
med angivelse af hvilken af de to 
tidspunkter, du ønsker. Der er et 
begrænset antal pladser, der bliver 
tildelt efter ’først til mølle’ princip-
pet. Du vil blive kontaktet efterføl-
gende, hvis der er en plads til dig.           

Husk at melde fra, hvis du bliver 
forhindret, så en anden kan få glæde 
af oplevelsen!
   Mødested: Hovedindgangen til 
Lyngby Fort, for enden af Fort Alle. 
Foredragsholder er historiker Mi-
chael Bune.
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Åben biograf for de største skoleelever
Lyngby Taarbæk Ungdomsskole
inviterer alle unge fra 7. klasse og 
opefter til Åben Biograf.
Det foregår torsdag den 21. septem-
ber fra kl.17:00-22:00.
Der afholdes instagramafstemning 
for de unge frem til 18. august om 
hvilken film vi skal se. Dette sker på 
ltu.dk på Instagram.
Der kan vælges imellem: Dungeons 
& Dragons og Transformers: Rise of 
the Beasts

Der vil være salg af pølser, popcorn 
og sodavand.
De unge skal selv medbringe ligge-
underlag, sovepose, og pude eller 
lignende.
Tilmelding på ltu.dk.
Der er gratis adgang.
Det sker her:
Folkeparken ved Lyngby Stadion, 
Lundtoftevej 53.
Sidste år deltog over 300 unge til 
dette storslåede arrangement.

Sidste år deltog over 300 unge i arrangemen-
tet

Virum-svømmere gav den gas og fik medaljer ved DM
To af Danmark største svømmetalenter henter til sammen syv medaljer og tre Danmarksme-
sterskaber ved årets langbane DM for Juniorer.
Af Pernille Rosengaard

   Ida Marie Frederiksen og To-
bias Rosengaard svømmer begge i 
Nordsjællandske SIGMA SWIM. De 
svømmer hver uge mere end 30 km 
fordelt på otte ugentlige træningspas. 
Derfor er det ekstra rart, når den hår-
de træning giver pote. Og det gjorde 
den i høj grad for både Ida og Tobias, 
da de fra 2.-5. juli deltog i DM for 
junior i Gladsaxe Svømmehal.

   Tobias blev i tiden 1:05.61 Dan-
marksmester i 100 meter Bryst-
svømning og i 400 meter individuel 
medley efter på 4 minutter og 37,5 
sekund at have vekslet mellem but-
terfly, ryg-, brystsvømning og crawl. 
Derudover løb Tobias, der til dagligt 
er Team Danmark elev på Virum 
Gymnasium, med sølvet i et meget 
tæt opgør på 200 Individuel Medley. 
Han måtte afgive guldet til en klub-
kammeret. Tobias slog ind i 2:08.18.

    Ida Marie, der går på Virum Skole, 
deltog i fire individuelle løb, og kan 
nu kalde sig Danmarksmester i 100 
meter rygsvømning på langbane. 
Hun slog ind i tiden 1:04.09. Guldet 

supplerede Ida med tre sølvmedaljer 
i 200 meter ryg, 200 og 400 meter 
individuel medley.

    Tobias går nu på velfortjent 
sommerferie, mens Ida træner endnu 
et par uger. Hun er nemlig, som en 
ud kun to danske svømmetalenter, 

udtaget til European Youth Olym-
pic Festival (EYOF), der afvikles i 
Slovenien senere på sommeren.

   European Youth Olympic Festi-
val arrangeres hvert andet år af den 
Europæiske Olympiske Komite for 
10 forskellige sportsgrene herunder 
svømning. Deltagerne er 14-18-åri-
ge talentspirer fra 48 europæiske 
nationer.  Stævnet foregår i år i 
Maribor i Slovenien fra 22.-30. juli 
2023.

GULD

400 IM: Tobias Rosengaard 
(4:37.29)

100 Bryst: Tobias Rosengaard 
(1:05.61)

100 ryg: Ida Marie Frederiksen 
(1:04.09)

 

Svømmerne Ida Marie Frederiksen og 
Tobias Rosengaard blev Danmarksme-
stre i flere discipliner ved DM Junior 
2023.
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   Square  er en lokal te butik med 
kunder fra det meste af Sjælland 
og sender også   teen   og andre af 
forretningens produkter til resten af 
Danmark.. 
   Helle Marion Johannesen, der er 
indehaver af butikken, fortæller at de 
har både sort, grøn, hvid og rød te i 
sortimentet, og forretningens  egen 
bestseller er Frederiksdals Blanding 
som er en blanding som du kun kan 
købe i Butik Square. Forretningen 
har ca. 100 forskellige te-sorter på 
lager hver dag, og sælger også hele 
kaffebønner og ønsker du dem malet 
så kan de også klare det.
   Hos Square har de deres helt egen 
gourmetkaffe  og kaffe fra Mexi-
co, Columbia og smagskaffer med 

Stort sommersalg hos Square på Virum Torv
Af Hans-Jørgen Bundgaard

chokolade mm. Hos Square går de 
meget op i en høj kvalitet og sælger 
lækkerier til dig som ønsker kvalitet 
og god smag.. 
   Udover kaffe fortæller Helle at de 

har masser af søde sager og mange 
Italienske, Franske m. fl. Smagfulde 
delikatesser til køkkenet. 
   Af danske brands fører forretnin-
gen mærker som Anker Chokolade, 
Mallows, Summerbird, Bülow, Wal-
ly & Whiz samt udenlandske mær-
ker som Monty Bojangles, Venchi 
Forretningen er nu forbi ferietiden 
og Helle fortæller at deres sædvan-
lige åbningstider igen er gældende 
og fortæller samtidig at forretningen 
åbner  med et sommersalg  med 
store rabatter hvor rabatten stiger fra 
uge til uge .
   Kom ned til butikken og se listen 
over de mange store prisnedsættel-
ser – op til 50% som fratrækkes den 
oprindelige pris.

Stort udvalg af spændende og unikke produk-
ter hos butik Square på Virum Torv

Fruit of The Loom - by forhandler i Sorgenfri

   Det er ikke kun tryksager, plakater 
og skilte som forretningen tager sig 
af.
   I mange år har man hos premier-
skilt lavet tryk på tøj og det er stadig 
et af de afgørende produkter forret-
ningen leverer, 
   Over sommeren er forretningen 
bygget om, så man kan modtage flere 
kunder der vil købe tøj af mærket fru-
it of The Loom.  
   Fruit of the Loom er et anerkendt 
og meget benyttet mærke hos især 
den yngre generation.
   Forretningen fortæller at mærket er 
så populært at det har været svært at 
skaffe nok tøj hjem på lager, men at 
det er blevet bedre - og mangler man 
præcis størrelse og farve på det du 
ønsker skaffer vi det hjem inden for 
ca 8 dage. 
   Det kunderne mest efterspørger er 
hoodies, sweatshirts, sweatpants kor-
te og lange samt T-shirts og Poloer og 
det lover de i forretningen at de har 
rigtig mange på lager, mest til unge 
og voksne, men forretningen tager 
mod bestillinger til børn ligesom 

Forretningen sælger i dag tøj både fysisk og via internettet.

T-shirts lagerføres også i børnestør-
relser.

Tryk på tøj.

   Forretningen trykker stadigvæk på 
tøj og fortæller at der både trykkes 
på tøj fra forretningen men laver 
også tryk på tøj, medbragt af kunden.   
Mange kommer f.eks. og får trykt 
navn eller logo på sportstrøjer fra en 
anden leverandør,

Plakater og fotos 
 
   Efter investering i en ny printer 
kan forretningen trykke billeder og 
plakater i str. A0 - d.v.s. størrelse på 
en bredde op til 84 cm og da alt laves 
i forretningen på Sorgenfri Torv, kan 
levering ske meget hurtigt.
Se mere på www.premierskilte.dk

Meny – Virum Supermarked er blevet  
ny sponsor for Virum-Sorgenfri Avis.
  Vi er rigtig glade for dette nye sam-
arbejde med avisen. 
Det vil givetvis være et samarbejder 
betyder meget for både Meny og 
avisen. 
Det betyder meget når vi føler at de 
store forretninger bakker op omkring 
det arbejde vi gør og vi er samtidig 
sikker på at Meny også får noget ud 
af sponsoratet.
Meny sponsorerer også både Virum-
løbet og Virum-Sorgenfri Håndbold-
klub i forvejen ligesom de støtter op 
om Virum-Sorgenfri Tennis Klub.

Læs mere i næste nummer om Meny 
i Virum 

Ny Sponsor for avisen
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Kunstudstilling i Lyngby Mølle
Kunstsammenslutningen Åbne Døre afholder augustudstilling i Lyngby Nordre Mølle

Traditionen tro udstiller “Åbne Døre 
LTK” kunst produceret i lokale 
værksteder ved augustudstillingen i 
Lyngby Nordre Mølle.
Formand for Kultur- og Fritidsud-
valget Casper Strunge åbner udstil-
lingen 10.8 kl. 15.00. Fri adgang og 
velkommen til alle, der har lyst til at 
kigge forbi og være med til at gøre 
dagen festlig. 
Der vises værker inden for kunst-
arterne; skulptur, mosaik, maleri, 
keramik, fotografi og collage. 
Specielt i år har gruppen desuden 

skabt fællesværket “Livets vej”. Det 
er et større værk i træ og keramik, 
der viser scener/øjeblikke i alle livets 

faser med tanke på mangfoldighed 
og accept i håb om, at kunne bidra-
ge til et værdifuldt fokus på positiv 
sameksistens. Værket afsløres ved 
ferniseringen. 
KUNST SKAL SES, opleves og 
deles for at give mening. Derfor vil 
“Åbne Døre”-kunstnerne selv være 
kustoder ved udstillingen og meget 
gerne møde gæsterne med informa-
tion og snak om udstilling, værker, 
metoder og måske om kunstnersam-
menslutningen/foreningen.

Åbne døre afholdes i Lyngby Nordre Mølle

Fotografi og installation i portnerboligen
Af Karin Sandvad

Hen over sommeren vil to kunstnere 
udstille hos Lyngby Kunstforening 
i Portnerboligen, billedkunstneren 
Lilybeth Sebaldus og fotografen 
Gudrun van Zijl.
På deres udstilling ”Med vrangen ud” 
præsenterer de værker, der fokuserer 
på de indre rum. Installationsobjekter 
og snapshots sættes over for hinan-
den, så værkerne lader op til både 
dialog og konfrontation.

 
Gudrun van Zijl er født i Namibia, 
men bor og arbejder i København. 

Udstillingen i Portnerboligen ved 
Sophienholm, Nybrovej 401 A, Kgs. 
Lyngby, åbner lørdag den 1. juli og 
slutter søndag den 27. august. Der 
er åbent tirsdag til søndag kl. 12-15. 
Mandag lukket. Der er gratis adgang.
Der er fernisering fredag den 30. juni 
kl. 16-18 og artist talk lørdag den 12. 
august kl. 14-15. Alle er velkomne til 
både fernisering og artist talk.
 

Gudrun er uddannet i fotografi både 
i Namibia og på Det Kongelige 
Danske Kunstakademi. Hun har bl.a. 
udstillet på Kunsthal Charlottenborg 
og på Den Frie Udstillingsbygning, 
København. Gudrun van Zijl er 
optaget af tidens tendenser og viser 
øjebliksbilleder af mødet mellem 
mennesker, der ubemærket forsvin-
der i deres indre rum, og fastholder 
disse momenter.
 
Lilybeth Sebaldus er uddannet på 
Kunstskolen Spektrum og på Kø-
benhavns Kunstskole. Hun har bl.a. 
udstillet på Kunsthal Charlotten-
borg, i Hillerød Kunstforening og i 
Skovhuset, Kunst og Natur, Værlø-
se. Lilybeth Sebaldus præsenterer 
installationsobjekter, der er blevet til 
i en proces ved hjælp af dagligdags 
materialer. Hun nedbryder disse, om-
danner og tilfører andre medier, som 
sammensættes i nye sammenhænge. 
Objektet transformeres efterhånden 
fra sin oprindelige form og integreres 
i hendes formsprog.
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Fra et hul i jorden til moderne opdagelsescenter.
Classic Car House åbner 19. august
Tekst og foto: Af Hans-Jørgen Bundgaard

   I 2021 var jeg første gang på besøg 
i det kommende oplevelsescenter, 
jeg mødte i et lille skur i et hjørne 
udenfor den gamle hovedbygning. 
Her sad direktør Casper Santin i et 
lille arbejdskur og arbejdede på det 
der skulle blive et stort oplevelses-
univers.
   En kort rundvisning førte mig gen-
nem en gammel slidt hovedbygning  
til et stort hul bagerst på grunden ud 
mod omfartsvejen. 

Håndværkerne var begyndt at rense 
det ydre murværk i bygningen for at 
lægge nye fuger i og der var sat stil-
lads op af en del af bygningen.
På det tidspunkt virkede det ikke som 
om der var meget aktivitet på grunden 
– det har der til gengæld været lige 
siden. Virum-Sorgenfri Avis har lø-
bende fulgt byggeriet, og haft artikler 
i avisen ligesom Classic Car House 
selv flittigt har opdateret byggeriet 
gennem film og doneoptagelser så vi 
alle har kunnet følge med i udviklin-
gen på deres hjemmeside.
   I sidste uge besøgte jeg igen Casper 
Santin – denne gang i det helt nyind-
rettede kontor på 1. salen af Virum-
gaard – det var lidt mere mondænt 

denne gang end mit første besøg.

Den 19. august åbner Classic Car 
House og det var i den anledning jeg 
havde sat Casper Santin stævne.

   At vi får dette spændende oplevel-
sescenter til Virum og Sorgenfri er 
lidt af et scoop og vi kan være glade 
for at den gamle bygning har fået nyt 
liv i form af et bil museum, for selv 
om Casper helst ser det hele som et 
samlet oplevelsesunivers, er det den 
gamle hovedbygning der danner ram-
men om museumsdelen af Classic 

Car House sammen med en tro kopi 
af den oprindelige forretning der lå 
på Østerbro i København.
   Oprindelig købte Lyngby-Taarbæk 
Kommune det gamle landbrugsmu-
seum til deres materielplads men 
gik bort fra denne ide, og valgte at 
sælge ejendommen i stedet for til 
K.W.Bruun – og det er vi rigtig man-
ge der er glade for.
   Da jeg som ganske ung besøgte 
Landbrugsmuseet var bygningen  

egentlig indrettet på samme måde 
som i dag, med båse med  dog med 
grus i bunden og i hver bås stod en 
plov, en hestevogn eller en gammel 
selvbinder med påskriften ”Må ikke 
røres” og en lille fortælling om selv-
binderens historie.
   Med selvsyn så jeg under mit be-
søg, hvordan ”båsen” dels var fornyet 
ligesom det meste af bygningen 
var totalrenoveret og at ”båsen”  nu 

bliver fyldt med hver sin klassiske bil 
og en spændende baggrund og virtu-
elle forklaringer på de enkelte biler.
De klassiske biler var endnu ikke 
ankommet, for håndværkerne var 
stadigvæk i gang – der er  trods alt tre 
uger til de åbner.
   Mit besøg denne gang, startede 
med en rundvisning af kommunikati-
onsdirektør Elise Chantal Carle Lyre, 
som på bedste vis førte mig igennem 
de mange bygninger. Der blev arbej-
det overalt så centeret kan blive klar 
til den store åbning den 19. august.

Da jeg første gang besøgte Classic car House 
så grunden således ud.

Billedet taget samme sted iu sidste uge

Hovedbygningen set fra haven, med den  
stopre terrasse fra restauranten i forgrunden

Billet til landbrugsmuseet - prisen bliver nok 
ændret lidt

Landbrugsmaskine fra det gamle landbrugs-
museum. Foto: Ukendt

Museumsbygningen - klar til at præsentere de 
klassiske biler
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Under rundvisningen kom jeg blandt 
andet forbi den oprindelige gård, 
Virumgård som bl.a. var den gamle 
hovedgård i området og tidligere 
drev landbrug på markerne omkring, 
men det var længe inden der var 
omfartsvej og villakvarter i området. 
Virumgård har også i en periode væ-
ret benyttet som spejderkollegie.
I dag er kun hovedhuset tilbage – 
længerne var simpelthen for falde-
færdige til at bevare og de nye længer 
der i dag ligger på samme sted som 

de gamle er indrettet med stort 
eventlokale ”Caroline Amalie” og 
det gamle hovedhus er indrettet som 
restaurant, Willis Bistro og Diner.
   Jeg spurgte Casper til prisniveaet 
og blev præsenteret for et udkast til 
menuen og kunne selv konstatere at 
det bliver et spisekort med megen 
variation og til priser så alle kan 
være med.

Der er separat indgang til spisesteder-
ne hvorfor gæsterne også har mulig-
hed for a besøge den flotte nyanlagte 
have centralt placeret mellem byg-

ningerne.
Casper nævnte i øvrigt at de har fået 
en rimelig bemanding til Restaurant 
og cafe ikke mindst set i lyset af at 
det er svært at skaffe medarbejder 
i denne branche , men han nævnte 
også at der stadig kan være brug for 
medarbejdere så man er velkommen 
til at kontakte restauranten  hvis man 
kan tænke sig at arbejde i restaurant 
eller bistro.

Midt i denne have, eller park kan 
man med rette  kalde det, står det i 
området berømte æbletræ  der bærer 
sorten ”Virumgårdæblet”.  
Træet stod tidligere i en del af det 
vildnis der var på grunden men er 
bevaret og står, meget frugtbart som 
en del af den grønne park.

Classic Car House  og lokalsamfun-
det.

Casper fortalte at han var meget glad 
for den måde han var taget imod af 
lokalsamfundet.
Han havde blandt andet givet en del 
foredrag omkring projektet hos både 
Blixenklubben, Rotary og Halds Sa-
loner for ikke at glemme Virum-Sor-
genfri Handels- og Borgerforening.  

Der havde alle steder været stor inte-
resse for Classic Car House,  og det 
har bl.a. betydet, at man har afholdt 

velbesøgte møder omkring frivilli-
ges deltagelse  som hjælpere på især 
museet. Denne kreds af frivillige er 
hovedsageligt bestående af ældre 
medborgere, og det er netop dem 
der er behov for, fordi de har mange 
historier om de klassiske biler som 
de har oplevet gennem livet  og kan 
give historierne videre. 

Classic Car House har brug for 
lokal opbakning, for selv om mange 
museumsgæster vil komme fra alle 
egne af landet vil mange af de dag-
lige aktiviteter som spisesteder og 
selskabslokaler have rod i lokalsam-
fundet og det er vigtigt de kommer 
godt fra Start.

Classic Car Festival

De seneste to år har der været af-
holdt stor festival for klassiske biler 
i Sorgenfri Slotshave. Det vil også 
ske fremover. Det har været en suc-

ces med omkring 800 tilmeldte biler 
sidste år, og næste festival ligger i år 
søndag den 10. september.
De mindre biltræf der er foregået 
ved Klampenborg Galopbane vil 
fremover blive ændret, da mange af 
disse aktiviteter vil kunne foregå på 
Classic car Houses  egne lokaliteter, 
men der vil fortsat foregå arrange-
menter ved galopbanen ind imellem. 

Virumgård med den nye hovedbygning til 
venstre

Et kig ind i Willys Bistro og diner med en 
prøveopdækning

Et kig ind i det store eventlokale ”Caroline 
Amalie”,

Virumæblet hænger fint på træet

De biler der var ankommet var pakket ind af 
hensyn til håndværkerstøvet

Classic Car festival foregår i år 10. september 
i Sorgenfri Slotspark.

De store udlejningshaller er klar til de mange 
klassiske biler,
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Øvrige aktiviteter

   Under rundvisningen var jeg inde 
i de store nye haller, hvor man bl.a. 
kan få opbevaret sin klassiske bil. 
Udlejningen er gået rigtig godt – 
indtil videre er 65 % af alle pladser 
udlejet og det må man sige er en god 
start, da de der har bestilt plads reelt 
har bestilt, før de ved hvordan det 
hele kommer til at fungere, men det 
betyder også at der er masser at kigge 
på for bilentusiaster helt fra begyn-
delsen.
   Udover at leje en plads til sin klas-
siske bil er der masser af mulighed 
for at booke sig ind på et af de mange 

mødelokaler – det gælder både i de 
store bilhaller, hvor omgivelserne vil 
være klassiske biler, men også i an-
dre dele af området hvor det er mere 
traditionelle møderum, men med en 
super betjening fra Restaurant eller 
Bistro.

Grand Opening,

Glæd jer til den 19. august. Her vil 
Classic Car House blive indviet 
af Borgmester Sofia Osmani. der 
ankommer i en gammel bil sam-
men med formand for K.W.. Bruhns  
bestyrelse Anders Bruun – hvorefter 
snoren vil blive klippet.

Et kig ind i bistroen på første sal

Baren er snart klar til udskænkning

Også Emil-teater næste sommer
Frilandsmuseet har fået rettighederne til at lave Emil-teater i tre år
Tekst, fotos og video: Kim Engelbrechtsen

Fra den 24. juni til den 7. juli var der 
på Frilandsmuseet teater om Emil 
fra Lønneberg – instrueret af Peter 
Langdal, og det blev lidt af et tilløbs-
stykke. 
   Frilandsmuseet havde således 
18.207 besøgende i juni måned sam-
menlignet med 13.046 i 2022. Det er 
også en stigning sammenlignet med 
2019, 2020 og 2021. 
   Museet har på den baggrund nu fået 
rettighederne til at lave Emil-teater i 
tre år indtil videre, oplyser Brittany 
Overgaard, der er museets kommuni-
kationsansvarlige. 
- Der har været en meget positiv 
respons fra publikum over teaterstyk-
kerne og aktiviteterne, så vi glæder 
os til at lave mere Emil til næste 
sommer og er meget taknemmelige 
over at have fået lov til at dele Astrid 
Lindgrens fantastiske fortællinger 
ved museets svenske gårde, siger 
hun.

   Det er Astrid Lindgren Company, 
der har rettighederne til hendes 
værker, og deres teaterrettigheder 
administreres af Nordiska ApS, der 
er det største teaterforlag i Island, 
Norge, Sverige og Danmark. 
- Repræsentanter fra Nordiska og 
Astrid Lindgren Company kom til 
os og så Emil fra Lønneberg sidste 
år, og vi fik altså lov til at fortsætte 
det gode samarbejde med mere Emil 
teater og aktiviteter. Dette er i sig 
selv en anerkendelse og en positiv 
tilbagemelding, siger Brittany Over-
gaard. 
Her er en lille video, jeg optog af 
Idas tur op i flagstangen. Ida blev 
i øvrigt spillet af Peter Langdals 
datter. 
https://www.facebook.com/
kim.engelbrechtsen/vide-
os/1213639549342188/

Emil hejser lillesøster Ida op i flagstangen 
og får sin straf af faderen. Han bliver låst 
inde i værkstedet, hvor han snitter sine fine 
træfigurer
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Nem og hurtig mad, madtips
Nem og hurtig mad kan vi godt lide, 
ikke kun om sommeren, men når det 
passer ind i vores hverdag. Her for-
slag til nem og hurtig mad med gode, 
friske danske grønsager.

Blomkål og spidskål kan vi købe hele 
året, men det er nu særligt velsma-
gende om sommeren. Her to forslag 
til en nem ret. Den ene med spidskål 
og den anden, hvor jeg bl.a. bruger 

Jeg skal lave stuvet spidskål til 
frikadeller og nye kartofler. Når det 
skal være nemt, må man godt købe 
”råvarer” der er delvis tilberedt. Fri-
kadellerne er købt færdiglavet. Der 
er flere muligheder, fra frysedisken, 
fra køledisken eller fra slagteren. 
Frikadellerne skal bare varmes, når 
de skal bruges. Selvfølgelig er det 
lækkert med hjemmelavede frikadel-
ler, hvor vi sætter vores eget præg på 
det færdige resultat. Jeg laver også 
gerne mine egne frikadeller, når der 
er tid til det.
Kartoflerne er købt skrabede og skal 

bare koges. Spidskålen skal snittes 
og koges ca. 5 min. Til stuvningen 
laver jeg en almindelig opbagning 
med mel, smør og en eller anden 
slags fløde. Spidskål og opbagning 
blandes sammen, krydres og varmes 
2 – 3 min. 
Så er der serveret lidt gulerødder, og 
persille pynter altid.

Det var så det første forslag til nem 
og hurtig mad. Jeg tror, at forbere-
delsestiden er under en halv time. 

Her er det andet forslag, der tager 
højst et kvarter at forberede. Frika-
dellerne skal fortsat opvarmes ca. 10 
min. Til dette forslag får vi kartoffel-
salat. Det er en færdig kartoffelsalat, 
den originale 400 gr. fra supermar-
kedet, som jeg har ”forbedret”. Jeg 
har snittet rå blomkål i små buketter 
og hakket squash i små tern. Jeg har 
samlet blomkål og squash i en skål 
og blander den færdige kartoffelsalat 
sammen med grønsagerne. Der er 
rigelig med dressing til også at samle 
de tilsatte grønsager. Så nemt kan det 
gøres. 



Af Kim Engelbrechtsen
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Sommer med Emil og Pippi
I begyndelsen af ferien var jeg til 
Emil fra Lønneberg teater på Fri-
landsmuseet med min datter og mit 
barnebarn, Felix på knapt fire år.
   Vi så bl.a, da Emil hejste lillesøster 
Ida op i flagstangen. Og da hans far 
Anton Svensson låste ham inde i 
værkstedet, hvor han snittede sinefi-
ne træfigurer. 
   Emil går generelt for at være en 
skarnsunge, men som voksen for-
står man, at alle hans skarnsstreger 
bunder i gode intentioner. Ida havde 
f.eks. ønsket at komme til se Lønne-
bergs naboby Mariannelund.
   Felix fik en Emil kasket og sugede 
alle oplevelserne til sig. Til sidst faldt 
han i søvn i trækvognen i en pudsig 
og ikke særlig komfortabel stilling. 
Mange forbipasserende morede sig 
over synet og sagde ”nåe”.

Senere på sommeren kørte jeg med 
hele familien – min kone, datter, svi-
gersøn og Felix til Sveriges største ø, 
Gotland. Vi havde lejet et hus for en 
uge i middelalderbyen Visby, der nok 
er mest kendt for sin meget velbeva-
rede bymur. 
   Tæt på Visby ligger ”Kneippbyn” – 
et stort forlystelsesområde, hvor man 
kan se Villa Villekulla og teaterfore-
stillinger med Pippi Langstrømpe, 
aben Hr. Nilsson, de fumlende røvere 
og de uduelige politibetjente Kling 
og Klang.    
   Med i forestillingen var også Pippis 
far, som jo er kaptajn på et skib og 
”negerkonge” et sted i Sydhavet. 
Vi blev bestemt ikke skuffede: Pippi 
gav den gas og sang “Her kommer 
Pippi Langstrømpe”. Publikummet 
klappede og sang med. Det var en 
stor oplevelse for Felix og os andre. 

Jeg optog en video af Pippi, 
som du kan se her: https://youtu.
be/4-mB7bBqw4k
Vi kørte også en tur rundt på Got-
land og så “Den blå lagune”, som 
er en stor attraktion på øen. Det er 
en kæmpe kalkgrav, som er fyldt 
med det skønneste klare vand.

Felix sugede indtrykkene til sig, da han så Emil forestillingerne. Og han gav den derefter fuld 
gas på legepladserne. Til sidst faldt han i søvn i den trækvogn, vi havde lejet

Hele familien rejste en unge til Gotland, primært for at se Villa Villekulla og Pippi 
Langstrømpe. Senere tog vi hen til Den blå Lagune, som en af Gotlands største attraktioner

I Villa Villekulla så vi 
Astrid Lindgrens arbejds-
værelse. Her bøjer en 
voksfigur af den berømte 
børnebogsforfatter sig over 
skrivemaskinen
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   Før sommerferien var vejarbej-
det færdigt på Grønnevej – ud for 
Hummeltofteskolen. Fem steder var 
der gravet op på cykelstien med få 
meters mellemrum. D.v.s. at fem 
huller skulle lappes med asfalt. Dette 
arbejde er så dårligt udført at det en 
dag vil medføre ulykker for cyklister.
Hver dag kører jeg til og fra arbejde 
på cykel og det er faktisk ret ubeha-

Fem bump på vejen – en ommer
Dårligt og farligt arbejde på cykelstien ud for Hummeltofteskolen.

geligt at køre over disse fem bump. 
Jeg kører ikke hurtigt og med min ha-
stighed er det ikke farligt men irrite-
rende. Kommer der en hurtig cyklist 
kørende på denne cykelsti kan det 
have katastrofale konsekvenser ikke 
mindst fordi bumpene kommer helt 

uden advarsel. Man kan sammenlig-
ne dem med de bump der bliver lavet 
for bilister for at sænke hastigheden, 
men her står der et advarselsskilt så 
man ved der er bump.
   Et andet sted på min rute – på 
Frederiksdalsvej er der lavet præcis 
det samme arbejde, men her har man 
formået at fylde hullerne med asfalt 
så de ligger pænt i niveau med den 
øvrige cykelsti. Det kan derfor godt 
lade sig gøre at lave et jævnt område.
Der må være tale om en ommer – 
og det kan ikke gå hurtigt nok, før 
den første ulykke sker – vi er vel 
en kommune der ønsker at man 
transportere sig på cykel frem for 
bil – derfor er det vigtigt at man ikke 
forringer forholdene for cyklisterne.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Ny pytbog nr. 10
 
Henrik Høyer-Hansen, bedre kendt 
som Pytkongen er på gaden med en 
ny bog.
Pytbog 10 udkommer 24.8.2023
Kan bl.a. købes hos Premierskilte, 
Sorgenfri Torv 4. 
Oveskudet går ubeskåret til Sct. Jo-
seph Børnehospice i Hellerup.
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GRINEREN Lidt sjov skal der være
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Meget er sket på de 35 år som der er gået inden dette bille blev taget.. Den tidligere Mobil tankstation og meka-
niker, er blevet erstattet af nye boliger og de tidligere ”husvildeboliger” på den anden side af vejen er væk.


